



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成24年7月30日

上場取引所 名

上場会社名 旭精機工業株式会社

コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神戸 昌之 TEL 0561-52-5300

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,567	6.8	81	419.5	101	218.7	49	185.7
24年3月期第1四半期	2,402	△7.9	15	△91.2	31	△83.5	17	△77.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	1.72	—
24年3月期第1四半期	0.60	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	16,503	11,094	67.2
24年3月期	16,354	11,313	69.1

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 11,094百万円 24年3月期 11,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	5.50	5.50
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年3月期の業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,400	1.4	160	175.8	190	118.3	90	109.3	3.16
通期	11,300	△0.9	350	302.2	390	182.6	210	—	7.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 有 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(注) 「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	30,887,396株	24年3月期	30,887,396株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,426,863株	24年3月期	2,426,386株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	28,460,533株	24年3月期1Q	28,462,943株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は国内外の経済情勢並びに予期できない資源高騰等の様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、個人消費や復興需要を背景として緩やかに持ち直しつつあるものの、欧州政府債務危機や円高の長期化の影響もあり、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、積極的な営業活動、一層の生産性の向上、更なるコスト削減の徹底などに注力してまいりました結果、売上高は25億6千7百万円と前年同期比6.8%の増加となり、営業利益は8千1百万円と前年同期比419.5%の増加、経常利益は1億1百万円と前年同期比218.7%の増加、四半期純利益は4千9百万円と前年同期比185.7%の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は16億3千3百万円と前年同期比8.3%の減少となり、機械事業部における売上高は9億3千4百万円と前年同期比50.6%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末より1億4千9百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が1億8千4百万円減少したものの、たな卸資産が3億7千7百万円増加したことによるものです。負債につきましては3億6千8百万円の増加となりました。これは主に、仕入債務が1億9千8百万円及び退職給付引当金が1億6千8百万円増加したことによるものです。純資産につきましては2億1千9百万円の減少となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億1千1百万円及び利益剰余金が1億7百万円減少したことによるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年4月26日の「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(退職給付引当金)

平成24年4月4日開催の取締役会において、現行の退職給付制度の一部について、平成24年10月1日より確定拠出年金制度へ移行することを決議いたしました。この移行に伴い、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用し、特別損失(退職給付制度改定損)144,944千円を計上しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,122,632	4,937,974
受取手形及び売掛金	3,050,957	3,126,343
製品	148,543	280,781
仕掛品	1,223,992	1,500,417
原材料及び貯蔵品	592,036	560,670
その他	136,006	160,297
貸倒引当金	△16,000	△12,300
流動資産合計	10,258,168	10,554,184
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,677,305	1,642,331
機械及び装置(純額)	1,569,528	1,490,097
その他(純額)	785,508	868,650
有形固定資産合計	4,032,343	4,001,078
無形固定資産	70,358	65,121
投資その他の資産		
投資有価証券	1,345,822	1,180,146
その他	651,772	706,941
貸倒引当金	△3,525	△3,525
投資その他の資産合計	1,994,069	1,883,562
固定資産合計	6,096,770	5,949,762
資産合計	16,354,939	16,503,946

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,002,498	2,200,964
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	54,015	44,336
賞与引当金	186,960	77,279
その他	491,711	637,882
流動負債合計	3,635,185	3,860,463
固定負債		
退職給付引当金	1,194,852	1,363,018
役員退職慰労引当金	186,884	163,998
その他	24,514	22,331
固定負債合計	1,406,251	1,549,347
負債合計	5,041,436	5,409,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	3,653,372	3,545,950
自己株式	△339,721	△339,793
株主資本合計	10,957,269	10,849,776
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	356,233	244,359
評価・換算差額等合計	356,233	244,359
純資産合計	11,313,503	11,094,135
負債純資産合計	16,354,939	16,503,946

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	2,402,482	2,567,883
売上原価	2,067,543	2,170,066
売上総利益	334,938	397,816
販売費及び一般管理費	319,175	315,916
営業利益	15,763	81,899
営業外収益		
受取利息	100	—
受取配当金	11,313	12,340
固定資産賃貸料	12,414	10,860
その他	1,270	2,775
営業外収益合計	25,098	25,976
営業外費用		
支払利息	2,034	1,525
固定資産賃貸費用	6,822	4,795
その他	287	448
営業外費用合計	9,143	6,769
経常利益	31,718	101,106
特別利益		
固定資産売却益	—	130,535
貸倒引当金戻入額	1,900	—
投資有価証券売却益	1,907	—
特別利益合計	3,807	130,535
特別損失		
固定資産売却損	422	—
固定資産除却損	1,284	292
退職給付制度改定損	—	144,944
特別損失合計	1,707	145,237
税引前四半期純利益	33,818	86,403
法人税等	16,630	37,290
四半期純利益	17,188	49,113

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。